um marco na história do skate, a marginalização na prática esportiva ainda está 

presente, reproduzindo estigmas, violência e o preconceito que continua se 

perpetuando com skatistas amadores e iniciantes. 

A importância do tema surge ao entender que existem “aproximadamente 

8.449.980 (oito milhões quatrocentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta) 

pessoas”, segundo a Confederação de Skateboard (CBSK) em 2013, com dados 

relevantes que afirmam que a média de idade é dos praticantes são de 15 anos e 

48% são da classe C, adotando o conceito do Instituto Brasileira de Geografia e 

Estatística (IBGE).